

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **PRIMARIA RACIULA**, 4434, MOLDOVA, Călărași, s.Răciula, s. Raciula

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, ocde-b3wdp1-MD-1659607678243 din 08.08.2022 (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Reparația sectorului de drum de pe strada 31 august 1989 din s. Răciula** noi SRL NiRom-Roz am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: 23/08/2022

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL NiRom-Roz

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: PRIMARIA RACIULA, 4434, MOLDOVA, Călărași, s.Răciula, s. Raciula

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea:**

Reparația sectorului de drum de pe strada 31 august 1989 din s. Răciula

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție **Licitatie Deschisa**, pentru o durată de 60 zile(saizeci), (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 05/11/2022 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 23/08/2022

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL NiRom-Roz (L.Ș.)

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: **Lucrari de reparatie in beton pe str. Makarenko si strla Alexandru cel Bun din or. Calarasi**

2. Numărul și data contractului: **nr. 24 din 24.04.2021**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Primaria or. Calarasi**

4. Adresa beneficiarului: **or. Calarasi**

5. Țara: **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**

(se notează opțiunea corespunzătoare)

a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)

b) antreprenor asociat

c) subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială(la data semnării contractului)	<u>480634 lei</u>	<u>24500 USD</u>
---	--------------------------	-------------------------

b) finală(la data finalizării contractului)	<u>480634 lei</u>	<u>24500 USD</u>
---	--------------------------	-------------------------

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **nu au fost**

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată	<u>2 luni</u>	
b)	efectiv	realizată
		<u>2 luni</u>

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul: **nu sunt**

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **nr. 01 din 22.12.2021**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **nu sunt**

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data completării: **23/08/2022**

Semnat: _____

Nume: **Rozembac Nicolae**

Funcția în cadrul firmei: **director**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL NiRom-Roz**



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.94 privind achiziția prin COP

"27" aprilie 2021

or.Călărași

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție COP nr.ocds-b3wdpl-MD-1617190167182 din data 13.04.2021 între **primăria or.Călărași**, cu sediul în or.Călărași str.M.Eminescu,19, telefon: 0244 2-27-73, fax:0244 2-67-00, autentificat prin cod unic de înregistrare nr.1007601009004 reprezentat prin **primarul or.Călărași Ion Olari** în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **„NIROM-ROZ” SRL** cu sediul în,or.Călărași,str.Alexandru cel Bun,22 ,telefon:022 068863777 , fax: ,autentificat prin cod unic de înregistrare nr.1002609000390 autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. din “ ” 20 , eliberată de,pe un termen de ____ani, pentru genurile de activitate reprezentat prin **administratorul Nicolae Rozembac**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

Antreprenorul general se obligă să execute *lucrări de reparație în varianta beton pe str.Makarenco și str-lu Alexandru cel Bun din or.Călărași*

în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

- 2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **2 luni** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.
- 2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.
- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri

șideficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor șideficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizice și funcționale.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **480634,99 lei MD (patru sute optzeci mii șase sute treizeci și patru lei 99 bani)**, inclusiv TVA

3.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.

3.4 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans 10% anual din suma alocațiilor anuale estimate în contract.

3.5 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

3.6 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.7 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile.

4 AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

4.1 Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

5 ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

5.1 Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și a prezentului contract.

5.2 În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

5.3 Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

5.4 Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

6 DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI

6.1 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

- 6.2 Antreprenorul general are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.
- 6.3 Antreprenorul general are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.
- 6.4 Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:
- a) un exemplar rămân la dispoziția Antreprenorului general, iar
 - b) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspekția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 6.5 Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și/sănt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenorul general.
- 6.6 Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 6.7 Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 6.8 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 6.9 Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantiș și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 6.10 Antreprenorul general, prin adjudecarea ofertei în favoarea sa, se angajează să obțină garanția din partea unei bănci, pentru o sumă care reprezintă garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 10 % din valoarea contractului atribuit.
- 6.11 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală în cel mult 15 zile.
- 6.12 Antreprenorul general trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atâta timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină Antreprenorului general garanția pentru ofertă.
- 6.13 Beneficiarul trebuie să restituie Antreprenorului general garanția de bună execuție în cel mult 15 zile după expirarea perioadei de garanție, dacă acesta nu a înaintat pînă la acea dată pretenții asupra ei. Atâta timp însă cît pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Beneficiarul poate reține o parte corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.
- 6.14 Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 6.15 La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 6.16 Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate

R 2

lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.

- 6.17 Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 6.18 Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 6.19 Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Antreprenorului general.
- 6.20 Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 6.21 Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărâtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 6.22 Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
- 6.23 Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 6.24 În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punând în întârziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 6.25 În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 6.26 În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeurile și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 6.27 Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

7 FORȚA DE MUNCĂ

- 7.1 Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

8 MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

- 8.1 Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura,

la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

- 8.2 Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 8.3 Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 8.4 Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantieri și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 8.5 Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.
- 8.6 Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 8.7 Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 8.8 Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.
- 8.9 Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

9 PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

- 9.1 Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la pct.2.1. al prezentului contract este de **2 ani**.
- 9.2 Perioada de garanție curge de la data recepției la terminarea lucrărilor și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul articol.
- 9.3 Antreprenorul general are obligația că în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului pe cheltuială proprie în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10 RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

- 10.1 Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 10.2 Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.
- 10.3 Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritate contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.
- 10.4 Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

- 10.5 Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 10.6 Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 10.7 Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
- 10.8 Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 10.9 Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de la 0,05% din valoarea lucrărilor rest de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpată a intrat în întârziere.
- 10.10 Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.
- 10.11 Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

11 SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 11.1 În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

12 REZILIEREA CONTRACTULUI

- 12.1 Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă:
- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
 - c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 12.2 Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
- Antreprenorul general se află în incapacitate de plată, lichidare, aplicat sechestrul;
 - Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
 - Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract;
 - Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 12.3 Contractul se consideră reziliat, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1. și 12.2. din prezentul contract.
- 12.4 Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.
- 12.5 În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.
- 12.6 După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

- 12.7 Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

13 DISPOZIȚII FINALE

- 13.1 Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a) Caietul de sarcini;
 - b) Propunerea tehnică;
 - c) Oferta financiară;
 - d) Graficul de timp pentru îndeplinirea contractului;
 - e) Garanția de bună execuție.
- 13.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 13.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 13.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 13.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data de **27.04.2021**, fiind valabil până **31.12.2021**.

14 RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL GENERAL

SRL „NIROM-ROZ”

Adresa poștală: or. Călărași, str. Alexandru cel Bun, 22

Telefon: 0244 2-01-21; 069185371

Cod fiscal: 1009609000768

Banca: BC „Moldova-Agroindbank” SA

Sucursă Călărași

Cod: AGRNMD2X768

IBAN: MD18AG000000225162401163

BENEFICIARUL

Primăria or. Călărași

Adresa poștală: or. Călărași, str. M. Eminescu, 19

Telefon: 0244 2-67-00; 0277 2-27-73

Cod fiscal: 1007601009004

Banca: MF TR Centru Călărași

Mun. Chișinău, str. Pușkin, 44

Cod: TREZMD2x

IBAN: MD47TRPDBH312120D11107AB

15 SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL

Administrator  Nicolae Rozembac



BENEFICIAR

Primarul or. Călărași  Ion Olari

Contabil șef  Angela Căpățină



**Lucrari de reparatie a drumului
in varianta beton pe str.
Makarenco, or. Calarasi**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie a drumului in varianta beton pe str. Makarenco, or. Calarasi

Valoarea de deviz 383 289,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	570,240	45,00	25 660,800
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	76,800	45,00	3 456,000
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	133,400	45,00	6 003,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	79,200	45,00	3 564,000
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,938	45,00	2 382,210
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	84,440	45,00	3 799,800
		Total manopera				44 865,81

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pen ru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	9,792	260,00	2 545,920
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	121,920	260,00	31 699,200
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	24,672	150,00	3 700,800
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,184	3 500,00	644,000
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,840	3 500,00	6 440,000
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,184	3 500,00	644,000
7.	2010237318750	Distantieri	buc	576,000	15,00	8 640,000
8.	2320187315789	Decofrol	kg	11,040	25,00	276,000
9.	2663102100001	Beton clasa.. B20	m3	121,622	920,00	111 892,240
10.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	9,600	13,33	127,968
11.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	13,800	15,00	207,000
12.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	19,200	15,00	288,000
13.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 939,200	15,80	30 639,360
14.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	23,000	27,00	621,000
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,000	15,00	360,000
		Total materiale de constructii				198 725,49

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	33,408	350,00	11 692,800
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,826	350,00	2 389,100
3.	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	24,768	300,00	7 430,400
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,083	300,00	624,900
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	2,074	300,00	622,200
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	69,120	115,00	7 948,800
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,014	180,00	1 442,520
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,400	260,00	624,000
Total utilaje de construcții						32 774,72

Total	Lei	276 366,0 2
Asigurari sociale si medicale	24 %	10 767,79
Total		287 133,8 1
Cheltuieli de regie	8 %	22 970,70
Total		310 104,5 1
Beneficiu de deviz	3 %	9 303,13
Total		319 407,6 4
TVA	20 %	63 881,53
Total deviz:		383 289,1 7

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a drumului in
varianta beton pe str. Makarenco, or. Calarasi

Investitor Primaria or. Calarasi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA01A	Curățirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2			39,250 11,250
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	350,00	28,00
2	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adancimea necesara, insa cel puțin 10 cm, în împietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная: логрейдером на глубину, не менее 10 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			738,646 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	350,00	738,65
3	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Ручное разрыхление земляного полотна дороги)	m3			155,700 155,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	45,00	155,70
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h - 10 cm)	m3			533,620 36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	45,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	150,00	38,55
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	0,1020	260,00	26,52
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	4100116202806	Apa industriala in c. terne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	260,00	6,50
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între clementele prefabricate (plansee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			172,500 76,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	45,00	65,25
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	27,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasi	m3	0,0200	3 500,00	70,00
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			22,910 2,025
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	45,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,80	15,96
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,33	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
7	CA04C	Beton turnat în locuri, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betonare și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la înălțimi până la 35 m inclusiv M300(Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса М300)	m3			1 386,688 243,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	45,00	222,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	45,00	20,25
	2663102100001	Beton clasa. B20	m3	1,0250	920,00	971,29
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	115,00	69,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
8	TsC02A1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren atg. I (Încărcarea noroiului)	100 m3			1 115,893 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	300,00	1 115,89
9	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			19,081 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	181,00	19,08

APROBAT:

Intocmit
SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătură, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primăria or. Calarasi

(funcția, semnătură, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de reparatie a drumului
in varianta beton pe str.
Makarenco, or. Calarasi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a drumului in varianta beton pe str. Makarenco, or. Calarasi

Valoarea de deviz 383 289,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2	9,600	39,250 11,250	376,800 108,000
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 10 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 10 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	0,960	738,646 0,000	709,100 0,000
3	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Ручное разрыхление земляного полотна дороги)	m3	15,300	155,700 155,700	2 382,210 2 382,210
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h - 10 cm)	m3	96,000	533,620 36,000	51 227,520 3 456,000
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele	m2	92,000	172,500 76,500	15 870,000 7 038,000

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate (lansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)				
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	1 920,000	22,910 2,025	43 986,528 3 888,000
7	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv M300(Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса М300)	m3	115,200	1 386,688 243,000	159 746,440 27 993,600
8	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Incarcarea noroiului)	100 m3	0,560	1 115,893 0,000	624,900 0,000
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	75,600	19,081 0,000	1 442,520 0,000

	Total	Lei	276 366,02
	Asigurari sociale si medicale	24 %	10 767,79
	Total		287 133,81
	Cheltuieli de regie	8 %	22 970,70
	Total		310 104,51
	Beneficiu de deviz	3 %	9 303,13
	Total		319 407,64
	TVA	20 %	63 881,53

1	2	3	4	5	6	7
						383 289,17
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				44 865,81

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului
in varianta beton pe str-la Al. cel
Bun, or. Calafasi**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 97 345,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total bonț'erou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	130,680	45,00	5 880,600
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,400	45,00	1 188,000
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	31,900	45,00	1 435,500
4.	7129020012800	Pavator	h-om	18,150	45,00	816,750
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,992	45,00	809,640
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,680	45,00	930,600
		Total manopera				11 061,09

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	2,244	260,00	583,440
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	27,940	260,00	7 264,400
3.	1421102200525	Nisip sortat nepalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,654	150,00	848,100
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,044	3 500,00	154,000
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,440	3 500,00	1 540,000
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,044	3 500,00	154,000
7.	2010237318750	Distantieri	buc	198,000	15,00	2 970,000
8.	2320187315789	Decofrol	kg	2,640	25,00	66,000
9.	2663102100001	Beton clasa.. B20	m3	27,872	960,00	26 757,120
10.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,300	13,33	43,989
11.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,300	15,00	49,500
12.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,600	15,00	99,000
13.	2873122004100	Plase sudate	kg	666,600	15,80	10 532,280
14.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,500	27,00	148,500
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,500	15,00	82,500
		Total materiale de construcții				51 292,83

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	7,788	350,00	2 725,800
2.	2952220003546	Autogreder pila 175 cp	h-ut	1,564	350,00	547,400
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	5,676	300,00	1 702,800
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,818	300,00	245,400
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,475	300,00	142,500
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,840	115,00	1 821,600
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,265	180,00	587,700
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,550	260,00	143,000
Total utilaje de construcții						7 916,20

Total	Lei	70 270,12
Asigurari sociale si medicale	24 %	2 654,66
Total		72 924,78
Cheltuieli de regie	8 %	5 833,98
Total		78 758,76
Beneficiu de deviz	3 %	2 362,76
Total		81 121,52
TVA	20 %	16 224,30

Total deviz: 97 345,82

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a drumului in
varianta beton pe str-la Al. cel Bun, or. Calarasi

Investitor Primaria or. Calarasi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA01A	Curățirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2			39,250 11,250
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	350,00	28,00
2	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel puțin 10 cm, în împietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 10 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			738,182 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	350,00	738,18
3	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Ручное разрыхление земляного полотна дороги)	m3			155,700 155,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	45,00	155,70
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilarie din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h - 10 cm)	m3			533,620 36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	45,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de ru si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	150,00	38,55
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	0,1020	260,00	26,52
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t c dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	260,00	6,50
5	CB01A	Cofraje, din scânduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			172,500 76,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	45,00	65,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	27,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 500,00	70,00
6	CC03A	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti și diafragme, cu greutatea plasei r pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			22,910 2,025
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	45,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,80	15,96
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,33	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	50,00	0,21
7	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pana la 35 m inclusiv M300(Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса М300,	m3			1 428,925 243,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	45,00	222,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	45,00	20,25
	2663102100001	Beton clasa.. B20	m3	1,0250	960,00	1 013,53
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	115,00	69,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
8	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Incarcarea noroiului)	100 m3			1 115,455 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	300,00	1 115,45
9	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			19,081 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,00	19,08

APROBAT:

Intocmit
SRL NiRom-Roz

(functie, semnatura, nume, prenume)

Investitor
Primaria or. Calarasi

(functie, semnatura, nume, prenume)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a drumului
in varianta beton pe str-la Al. cel
Bun, or. Calarasi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 97 345,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)	100m2	2,200	39,250 11,250	86,350 24,750
2	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 10 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 10 см в мощениях без сбора материала)	100 m3	0,220	738,182 0,000	162,400 0,000
3	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Ручное разрыхление земляного полотна дороги)	m3	5,200	155,700 155,700	809,640 809,640
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h - 10 cm)	m3	22,000	533,620 36,000	11 739,640 792,000
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele	m2	22,000	172,500 76,500	3 795,000 1 683,000

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)				
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	660,000	22,910 2,025	15 120,369 1 336,500
7	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv M300(Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса М300)	m3	26,400	1 428,925 243,000	37 723,620 6 415,200
8	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Incarcarea noroiului)	100 m3	0,220	1 115,455 0,000	245,400 0,000
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobascula ta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	30,800	19,081 0 000	587,700 0,000

	Total	Lei	70 270,12
	Asigurari sociale si medicale	24 %	2 654,66
	Total		72 924,78
	Cheltuieli de regie	8 %	5 833,98
	Total		78 758,76
	Beneficiu de deviz	3 %	2 362,76
	Total		81 121,52
	TVA	20 %	16 224,30

1	2	3	4	5	6	7
						97 345,82
		Total de viz:				
		Inclusiv salariu				11 061,09

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE/TRANSMITERE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR
Nr.01 din 22.12.2021

privind lucrările:

Lucrari de reparatie a drumurilor in varianta beton pe str. Makarenco și Alexandru cel Bun; în cadrul contractului de antrepriza, Nr. 24 din 24 aprilie 2021; încheiat între Primăria or. Călărași și SRL NiRomRoz

1. Lucrările au fost executate în baza devizelor de cheltuieli.
2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul 22/12/2021 - 22/12/2021, fiind formată din:

Președintele comisiei

Olaru Ion –Primarul or. Calarasi;

Radu Ion –specialist în cadrul primăriei;

Preguza Nicolae- arhitector-șef a or. Călărași;

Nicolae Rozembac – director antreprenor

Carauș Ion- diriginte de șantier

(numele, prenumele)

3. Constatările comisiei de recepție:

Lucrarile au fost efectuate conform devizelor de cheltuieli și a normativelor în construcții, în termen. Abateri nu au fost depistate.

4. Comisia de recepție recomandă următoarele:

Recepția la terminarea lucrărilor

5. Valoarea obiectului recomandat spre recepție/transmitere:

Valoarea obiectului propus spre recepție/transmitere este de 480634,99 lei

6. Prezentul proces-verbal, conținând 1 file, a fost încheiat astăzi 22.12.2021 în 2 exemplare.

Semnăturile comisiei de recepție/transmitere:

Președinte: Olaru Ion

Membri:

Radu Ion

Preguza Nicolae

Nicolae Rozembac

Carauș Ion

7. Lucrarile sus menționate, cu destinația drum public, pot fi date în exploatare.

TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL

" 22 " decembrie 2021

L.Ș.

(semnătura)



PRIMITĂ:

INVESTITORUL:

" 22 " decembrie 2021

L.Ș.

(semnătura)



DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1	Autogreder DZ-143	3	da	
2	Autogreder Ursus	1	da	
3	Camion basculant DAF (30t)	3	da	
4	Autogudronator	3	da	
5	Buldoexcavator Fiat Hitachi, Komatsu	3	da	
6	Excavator Hitachi EX 235, Atlas	3	da	
7	Incarcator O&K	1	da	
8	Incarcator Hanomag	3	da	
9	Rulou compactor Bomag	2	da	
10	Rulou compactor Bitelli	3	da	
11	Utilaj pt taierea ierbii si tocarea resturilor vegetale	2	da	
12	Finisor Volvo	2	da	
13	Finisor Voegele 1600	1	da	
14	Autobasculanta Scania (30 t)	2	da	
15	Autobasculanta Mercedes	3	da	
16	Autobasculanta Iveco	1	da	
17	Taheometru Leica TS 15	1		da
18	Drujbe	6	da	
19	Cositoare diferite tipuri	5	da	
20	Motocompresor ZIF-55	1	da	
21	Freză de asfalt Bitelli SF 140, SF 100	2	da	
22	Drujbe, trimmere, topoare, generatoare electrice	15	da	
23	Unelte de masurat: rulete, nivelmetre, taheometru	25	da	

Data completării 23/08/2022

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL NIROM-ROZ (L.Ș.)

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea
contractului

Nr · d/o	Nume prenume Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
	1	2	3	4	
1	<u>Administrator</u> <u>Rozembac Nicolae</u>	Inginer rutier	40	38	
2	<u>Diriginți de șantier</u> Caraus Ion	ing. rutier	30	22	Nr. 1534 (10/12/2021)
3	<u>Inginer sef</u> Ruslan Gutan	ing. rutier	15	22	
4	<u>Maiștri</u> Oleg Rau	ing. rutier.	8	7	
5	Curmei Ion	ing. rutier	2	3	
6	<u>Specialiști</u> Lipcan Ion	ing. materiale	22	8	
7	Specialisti, municipitori diverse calificari (sudori, lacatusi, asfaltatori, betonisti, conducatori auto, masinist, excavatorist etc)	Medii, superioare	3 - 10	35	

Data completării 23/08/2022

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL NIROM-ROZ (L.Ș.)

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	-----	-----	-----	-----
2.	-----	-----	-----	-----
3.				
4.				

Nu Este Cazul

Data completării: 23/08/2022

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL NIROM-ROZ (L.Ș.)

ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar

.....(denumirea)

ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului

Către,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului

(denumirea contractului de achiziție publică), noi(denumirea terțului susținător financiar), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția(denumirea ofertantului/candidatului) suma de(valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziție publică și pentru care (denumirea ofertantului/candidatului) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (denumirea ofertantului/candidatului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată (denumirea ofertantului/candidatului).

Nu Este Cazul

Data completării,

.....

Terț susținător,

.....

(semnătură autorizată)

**ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A
OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI**

.....
(denumirea)

**ANGAJAMENT
privind susținerea tehnică și profesională
a ofertantului/candidatului**

Către,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului (denumirea contractului de achiziție publică), noi (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător tehnic și profesional), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului) toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) resursele tehnice și/sau profesionale de necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (denumirea ofertantului/candidatului), în baza contractului de achiziție publică, și pentru care (denumirea operatorului/candidatului) a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (denumirea ofertant), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată (denumirea ofertantului/candidatului).

Nu Este Cazul

Data completării,
.....

Terț susținător,
.....
(semnătură autorizată)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

Terț susținător tehnic

.....
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al (*denumirea terțului susținător tehnic*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar de asemenea că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită.....(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Nu Este Cazul

Data completării,

Terț susținător,

(*semnătură autorizată*)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

Terț susținător profesional

.....
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al(denumirea terțului susținător profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

LISTA

privind personalul de specialitate angajat care urmează a fi efectiv
alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
.....			
.....			
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai (*denumirea și adresa autorității contractante*) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Nu Este Cazul

Data completării,

Terț susținător,

(semnătură autorizată)